UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCAAMMPPUUSS  FFLLOORREESSTTAA

CCEENNTTRROO  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  EE  LLEETTRRAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDOO  CCUURRSSOO  DDEE  LLEETTRRAASS  PPOORRTTUUGGUUÊÊSS

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze estiveram reunidos, sob a

coordenação da Profª. Drª. Vera Lúcia de Magalhães Bambirra, os docentes Adriana

Martins de Oliveira, Cleide Vilanova Hanisch, Célia Maria Pires de Almeida, Deolinda

Maria Soares de Carvalho, Maria Aldenora dos Santos, Simone Cordeiro de Oliveira,

Maria Alexandrina F. de Andrade Silva, para uma Reunião de Colegiado cuja pauta de

maior significância era a Homologação do Resultado da Eleição para Coordenação do

Curso de Letras Português. A presente reunião iniciou-se com a leitura de uma poesia

intitulada “Receita de Ano Novo” de Carlos Drummond de Andrade pela professora

Alexandrina. Em seguida, a professora Vera, além de agradecer a leitura da poesia,

mostrou-se grata pelo resultado satisfatório obtido em eleição, e justificou a ausência do

docente Yvonélio Nery Ferreira. Posteriormente, a Profª. Drª. Deolinda tomou a frente em

nome da comissão eleitoral do Curso de Letras Português, justificando a ausência do

representante técnico Rafael da Silva Machado por motivos de saúde. Logo após, a

presidente da Comissão Eleitoral informou que a eleição transcorreu normalmente,

mencionando que do montante de cento e noventa e sete eleitores aptos a votarem,

apenas cinquenta e quatro vírgula oitenta e dois por cento manifestaram-se por meio de

voto, com representação de cinquenta e três vírgula quatorze por cento do corpo discente,

sessenta e seis vírgula sessenta e seis por cento do corpo docente, e cem por cento do

pessoal-técnico. Do universo votante de cento e oito, apenas um voto foi nulo, elegendo,

portanto, a Chapa Única dos candidatos Vera Lúcia de Magalhães Bambirra, e Yvonélio

Nery Ferreira, Coordenador e Vice-coordenador, respectivamente, com noventa e nove

vírgula zero sete por cento de aprovação. Ante o resultado da eleição, a Chapa Única dos

candidatos anteriormente citados foi aprovado, e se efetivou com a seguinte composição:

Coordenadora Vera Lúcia de Magalhães Bambirra, e Vice-coordenador Yvonélio Nery

Ferreira. A Profª. Drª. Vera Lúcia continuou a reunião salientando alguns pontos do seu

plano de gestão na Coordenação de Letras Português. Dentre eles, destacou: monitorar a

prática do ponto do servidor/docente diário; evitar a liberação dos alunos mais cedo para

casa; comunicar a coordenação quanto à inexistência de aula, justificando tal realidade.

Ainda informou as alterações no horário acadêmico devido sua ausência das atividades

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE

CCAAMMPPUUSS  FFLLOORREESSTTAA

CCEENNTTRROO  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  EE  LLEETTRRAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDOO  CCUURRSSOO  DDEE  LLEETTRRAASS  PPOORRTTUUGGUUÊÊSS

docentes por motivo de férias, sendo ocupados seus horários pelas docentes Maria

Alexandrina F. de Andrade Silva e Francinete Matias de Abreu; e enfatizou que o

Professor Yvonélio Nery Ferreira, assumiria a função de Coordenador do Curso de Letras

Português no período do afastamento. A profª Deolinda indagou sobre os diários de

classe, e a profª Drª Maria José, diretora do CEL, informou que o Centro de Educação e

Letras (CEL) ainda não dispõe de tal material. Ficou estabelecido ainda que na

Assembléia de Centro será definido o Colegiado de Letras Português. Não havendo mais

nada para tratar a Coordenadora encerrou a reunião e, eu, Carla Fernanda C. de Melo

Sampaio lavrei esta ata, que é assinada por mim e por todos os membros do Colegiado,

desde que estejam concordes com seus termos.

LISTA DE PRESENTES

1. Adriana Martins de Oliveira

2. Carla Fernanda C. de Melo Sampaio

3. Célia Maria Pires de Almeida

4. Cleide Vilanova Hanisch

5. Deolinda Maria Soares de Carvalho

6. Maria Aldenora dos Santos

7. Maria Alexandrina F. de Andrade Silva

8. Simone Cordeiro de Oliveira

9. Vera Lúcia de Magalhães Bambirra